PAGE
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
 от  20.09.2013 № 1817
г. Слободской Кировской области
Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «город Слободской»
(в редакции постановлений администрации города Слободского от 18.09.2017 № 1833, от 01.02.2018  № 221)

Во исполнение постановления администрации города Слободского от 28.08.2013 № 176 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории муниципального образования “город Слободской”»:
1. Утвердить перечень муниципальных программ муниципального образования «город Слободской». Прилагается.

2. Ответственным исполнителям обеспечить разработку соответствующих муниципальных программ и в срок до 01.10.2013 вывести их на рассмотрение рабочей группы по разработке проекта решения Слободской городской Думы «О бюджете города на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов».

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города Слободского Поляхову А.В.

Глава администрации

города Слободского
 С.А.Кашин

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

города Слободского

от  20.09.2013 № 1817

Перечень муниципальных программ

муниципального образования «город Слободской»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации муниципальной программы (

	1
	Развитие образования
	управление образования администрации города Слободского
	повышение доступности и качества дошкольного образования;

повышение доступности и качества общего образования;

развитие системы воспитания и дополнительного образования детей и молодежи;

организация отдыха и оздоровления детей;

обеспечение государственных гарантий содержания и социальных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

повышение доступности и качества дополнительного профессионального образования и переподготовки кадров;
реализация мер социальной  поддержки работников образовательных учреждений

	2
	Развитие культуры, физкультуры и повышение эффективности реализации молодежной политики

	развитие библиотечного дела в муниципальном образовании «город Слободской» и организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками;

организация  и  поддержка  народного творчества;

организация и поддержка деятельности Дома культуры;

организация и поддержка деятельности муниципального музея и обеспечение сохранности Музейного фонда Российской Федерации;

обеспечение подготовки  и  повышения квалификации кадров  для  учреждений культуры;

сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
муниципальная поддержка в сфере культуры;
внедрение инновационных форм  работы и модернизация сферы культуры;
развитие внутреннего и въездного туризма;

реализация мер социальной  поддержки отдельных категорий граждан в  сфере культуры;
проведение межрегиональных, областных и межмуниципальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «город Слободской»
обеспечение участия сборных команд и ведущих спортсменов города в межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятиях;
предоставление дополнительного образования  детям  и молодежи в учреждениях, организациях спортивной направленности;
развитие и  создание условий для эффективного использования спортивной инфраструктуры;
разработка и осуществление мер по созданию условий для вовлечения молодежи в социальную практику, формированию системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, обеспечению эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, реализации молодыми гражданами, молодыми семьями, молодежными и детскими общественными объединениями их прав, получения ими гарантий и льгот, установленных законодательством;

	3
	Социальная поддержка, социальное обслуживание граждан и содействие занятости населения муниципального образования «город Слободской»
	заместитель главы администрации города Желвакова И.В.
	обеспечение предоставления мер социальной поддержки, доплат к пенсиям и дополнительного пенсионного обеспечения отдельным категориям граждан;

совершенствование организации и административных процедур предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем повышения качества и доступности предоставления муниципальных услуг;

социальное обслуживание населения;
создание условий для ресоциализации лиц, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы;

осуществление муниципальной политики занятости населения;
профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	4
	Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры, повышение энергетической эффективности, обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения
	управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города
	Развитие дорожного хозяйства;

обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;
увеличение объемов капитального ремонта и (или) реконструкции многоквартирных домов;
повышение комфортности проживания;

обеспечение собственников помещений многоквартирных домов коммунальными услугами нормативного качества;

обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при надежной  и эффективной работе коммунальной инфраструктуры;
обеспечение контроля за соблюдением прав и законных интересов граждан и государства при предоставлении населению жилищных и коммунальных услуг, использованием и сохранностью жилищного фонда и общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме независимо от их принадлежности;
обеспечение контроля за соблюдением требований жилищного законодательства участниками жилищных отношений;
обеспечение доступности услуг ЖКХ для населения, а также надежного и бесперебойного функционирования работы организаций жизнеобеспечения;
энергосбережение и повышение энергетической эффективности;

обеспечение бесперебойного электроснабжения потребителей муниципального образования «город Слободской»;

развитие системы газоснабжения города;
обеспечение защиты населения и территории муниципального образования «город Слободской», объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера;

обеспечение пожарной безопасности;

обеспечение безопасности людей на водных объектах;

повышение общественной и личной безопасности на территории муниципального образования «город Слободской»;

профилактика экстремизма в муниципальном образовании «город Слободской»;
снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффективность бизнеса, деятельность органов местного самоуправления;

обеспечение дополнительного профессионального образования по профессиональной подготовке и переподготовке кадров в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
обеспечение безопасности дорожного движения;
обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды;

благоустройство территории муниципального образования «город Слободской»;
развитие общественной инфраструктуры в муниципальном образовании «город Слободской» в рамках проекта по поддержке местных инициатив

	5
	Развитие экономического потенциала, поддержка малого и среднего предпринимательства
	управление экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок администрации города Слободского
	развитие информационного общества и формирование электронного правительства;

снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставляемых муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг;

развитие выставочно-ярмарочной деятельности;

развитие субъектов малого и среднего предпринимательства:

формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого бизнеса, кредитно-финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса, информационно-консультационная и организационная поддержка субъектов малого предпринимательства, развитие системы подготовки кадров, ориентированной на потребности сектора малого предпринимательства, содействие субъектам малого    и среднего предпринимательства в продвижении их продукции на межрегиональные и международные рынки, дополнительные меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства по "отраслевому" принципу:

поддержка и развитие сферы народных художественных промыслов и ремесел,

поддержка и развитие малого предпринимательства в сфере бытового обслуживания населения;
организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации

	6
	Управление муниципальным

имуществом
	управление архитектуры, строительства и земельных ресурсов
	обеспечение доходов бюджета города от использования муниципального имущества муниципального образования «город Слободской»;
вовлечение в оборот новых земельных участков в целях строительства жилья

	7
	Развитие муниципального управления
	организационный отдел
	обеспечение деятельности органов местного самоуправления;

создание условий для обеспечения выполнения муниципальными служащими своих полномочий;

развитие кадрового потенциала муниципального управления, подготовка управленческих кадров;

материально-техническое обеспечение проведения выборов и референдумов;

организация бюджетного процесса;

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

развитие системы межбюджетных процессов

	8
	Формирование современной городской среды города Слободского на 2018-2022 годы
	администрация города Слободского
	повышение комплексного благоустройства дворовых территорий города Слободского;

повышение благоустройства общественных территорий города Слободского;

создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории города Слободского

	9
	 Переселение  граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Слободской» Кировской области, из аварийного жилищного фонда
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации  города Слободского
	финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов, признанных непригодными для проживания

( Основные направления реализации муниципальных программ могут быть скорректированы в рамках подготовки проектов муниципальных программ структурными подразделениями администрации города Слободского